3. *Propter traditionem vestram.* Ce que Jésus leur reproche, c'est de mettre ces traditions au-dessus de la loi; au point d'arriver, en certains cas, à détester la loi elle-même. Il cite le cas du commandement le plus grave de la deuxième table de la loi, l'honneur et l'assistance due par les enfants aux parents. Les pharisiens avaient imaginé ce subterfuge pour éluder les devoirs que ce commandement impose.

33. *Venerunt.* Postquam scilicet ad terram appulissent, ut indicat D. Marcus, c. 6, n. 54. — *Vere filius Dei es.* Non adoptione, sed natura, non ut virum justum, sed ut verum Deum confitentur.

34. *Venerunt in terram Genesar.* Quæ ultra lacum erat, ex qua lacus nomen accepit.

35. *Cum cognovissent eum.* Partim ex facie, partim ex rumore de illius adventu per regionem vulgato.

36. *Fimbriam vestimenti.* In vestimenti extremitate fimbrias gestabant Hebræi, ad eum fere modum quo videmus in telarum extremitate filia quedam exstare. Vide Num., 15, 38.

CAP. XV. — 1. *Ab Jerosolymis.* Venientes.

2. *Transgrediuntur traditionem.* Non dicunt legem transgredi, quia lex nihil de hoc præcipiebat. At scribæ, quia multa erant quorum tactu secundum legem homines inquinabantur, ne quid ejusmodi imprudens fortasse tetigissent, constituerant crebras manuum lotiones ante prandium, et etiam inter prandendum, quas discipuli negligebant; aliqui non tam expertes urbanitatis, ut ante cibum manus non abluerent. — *Cum panem manducant.* Cum cibum capiunt.

3. *Quare et vos.* Nihil de traditione lavandi manus dicit, ne si laudaret, approbare, si non laudaret, vituperare videretur, et sine necessitate in invidiam incurreret. — *Dixit.* Præcepit.

mêmes violez-vous le commandement de Dieu, pour suivre votre tradition? Car Dieu a fait ce commandement :

4. Honorez votre père et votre mère, et cet autre : Que celui qui dira des paroles outrageuses à son père ou à sa mère soit puni de mort.

5. Et vous, au contraire, vous dites : Qui-conque dira à son père ou à sa mère qu'il voit dans le besoin : Tout ce que j'offre à Dieu de mon bien, tournera à votre profit, celui-là satisfait à la loi,

6. Quoiqu'après cela n'honore point son père ou sa mère; et ainsi vous avez rendu inutile le commandement de Dieu par votre tradition.

7. Hypocrites, c'est proprement de vous qu'Israël a prophétisé, quand il a dit :

8. Ce peuple m'honore des lèvres; mais son cœur est bien éloigné de moi :

9. Et c'est en vain qu'ils m'honorent, puisqu'ils enseignent des maximes et des ordonnances humaines qui sont contraires à la sainteté de ma loi.

5. *Munus quodcumque est.* Il suffisait de prononcer une formule, le *Corban*, pour rendre sacrés les choses que l'on possédait, et empêcher les autres d'en retirer quelque utilité. Les enfants éviquaient ainsi les parents, et le débiteur pouvait évincer son créancier. C'était l'aneantissement de tout droit et de toute justice.

9. *Docentes doctrinas et mandata hominum.* Cette secte, tout en conservant une apparence religieuse, était arrivée par son hypocrisie à détruire toute religion. Elle avait substitué sa doctrine à la doctrine divine, ses commandements aux commandements de Dieu, et elle était parvenue, à ne faire de la religion et de la justice, qu'une chose purement extérieure, qui se perdait en pratiques minutieuses au grand détriment de la vérité.

4. *Honora patrem.* Non solum reverentiae signa exhibendo, sed etiam cum opus habent auxiliium dando, et necessitates eorum sublevando. Habetur hoc præceptum, Exod., 20, 12. — *Qui maledixerit.* Exod., 21, 17.

5. *Munus quodcumque est ex me, tibi proderit.* Locus difficilis, qui ut interpretum varie torsit ingenia, ita multiplicibus explicationibus campum aperuit. 1. Ergo juxta aliquos sententia est: quodcumque Deo obtulero, illud etiam tibi proderit, in illius communionem venies, illo contentus esto; solebant enim qui sacrificium aliquod Deo offerebant, nisi holocaustum esset, cujus ritus erat ut totum igni absumeretur, aut victimam pro peccato, cujus pars cedebat sacerdotibus, illius victimæ partes auferre, quas absumeret: satis ergo esse docebant pharisæi, si filii pauperibus parentibus partem aliquam mactatæ victimæ permitterent, qua suam inopiam sublevarent, etiamsi aliis eorumdem necessitatibus non prospicerent. 2. Alii ita explicant: quidquid ex me tibi proderit, munus est; hoc est, si aliqua re te juvero, beneficentiae meae acceptum refer; nam tanquam munus potius do, quod tanquam debitum obsequium (quod non agnosco) tibi reddo. 3. Alii docent scribas et pharisæos solitos fuisse docere filios ut omnia sua templo offerrent, aut se obtulisse causarentur, et hoc pacto parentum egentium preces et necessitates eluderent, qua religione impedirentur quominus illis beneficerent; et sensus verborum hanc interpretationem sequentibus hic est: quidquid ex rebus meis tibi prodesse posset, munus est Deo dicatum, et templo attributum; et tempore facesse, et alia ratione tibi prospice. 4. Augustinus ita interpretatur: quodcumque munus est ex me, id est, quidquid tu, pater, mea causa Deo in sacrificium offerre constitueras; tu illud tibi habe, aut pro te offer; ego jam etatem habeo, et si voluero pro me ipse offeram. 5. Hugo hanc putat esse sententiam: an tibi proderit munus quodcumque ex me? id est, quæ ego Deo temploque seposui et dicavi, tibi, putas, proderunt? Nequaquam: oberunt potius; nam quæ Dei sunt, sacrilegium fit ad alios usus convertere. Veritati propiores sunt explicationes illæ, quæ ita interpretantur, ut doceant filios quidem parentibus aliquid ex pharisæorum dogmate et institutione tribuisse, sed non quantum aut ipsa pietas, aut parentum necessitas opus habuisset; satis enim hoc colligi videtur ex S. Marci contextu, in quo habemus, c. 7, n. 11: *Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri: Corban (quod est donum), quodcumque ex me, tibi profuerit, et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo aut matri.* Quod dicitur, et ultra non dimittitis, etc., satis ostendit illos aliquid parentibus indulgeri, sed non quantum pietas præscribit voluisse.

6. *Et non honorificabit patrem suum.* Culpa vacabit, etiamsi patrem suum non honorat.

7. *Hypocrite.* Hypocritas pharisæos scribasque appellat, hoc est, simulatores, histrionibus similes, qui personati fabulas agunt; aliud foris, alius intus sunt; ὑποκριται enim græcè mimum significat et histrionem. Hoc autem loco propterea a Christo vocantur hypocrite, quia cum diligentissimi legis observatores videri vellent, legem tamen propter traditiones suas transgrediebantur.

8. *Labiis me honorat.* Externam sanctitatis personam gerit. — *Cor autem eorum longe est a me.* Aliud intus cogitat et amat, aliud foris exhibet.

9. *Sine causa. Matriv, frustra.* — *Doctrinas et mandata hominum.* Divinæ legi repugnantia.

Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit :

4. a Honora patrem, et matrem; et : b Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. [a Exod. 20. 12. Deut. 5. 16. Ephes. 6. 2. | b Exod. 21. 17. Levit. 20. 9. Prov. 20. 20.]

5. Vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri, vel matri : Munus quodcumque est ex me, tibi proderit :

6. Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam : et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.

7. Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens :

8. a Populus hic labiis me honorat ; cor autem eorum longe est a me. [a Isai. 29. 13. Marc. 7. 6.]

9. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum.

10. a Et convocatis ad se turbis, dixit eis : Audite, et intelligite. [a Marc. 7. 44.]

11. Non quod intrat in os coinquinat hominem : sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem.

12. Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei : Scis quia pharisæi, audito verbo hoc, scandalizati sunt ?

13. At ille respondens ait : a Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. [a Joan. 15. 2.]

14. Sinite illos a : cæci sunt, et ducet cæcorum. Cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt. [a Luc. 6. 39.]

15. Respondens autem Petrus, dixit ei : a Edissere nobis parabolam istam. [a Marc. 7. 17.]

16. At ille dixit : Adhuc et vos sine intellectu estis ?

17. Non intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur ?

18. Quæ autem procedunt de ore, de corde exeunt, et ea coinquinant hominem.

19. De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias.

20. Hæc sunt quæ coinquinant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem.

10. Puis ayant appelé le peuple, il leur dit : Ecoutez, et comprenez bien ceci.

11. Ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme; mais ce qui sort de la bouche, c'est ce qui souille l'homme.

12. Alors ses disciples s'approchant lui dirent : Savez-vous bien que les phariséens ayant entendu ce que vous venez de dire, s'en sont scandalisés ?

13. Mais il leur répondit : Toute plante qui n'aura pas été plantée par mon Père qui est dans le ciel sera arrachée.

14. Laissez-les, ce sont des aveugles qui conduisent des aveugles; si un aveugle en conduit un autre, ils tomberont tous deux dans la fosse.

15. Pierre prenant la parole, lui dit : Expliquez-nous cette parabole.

16. Jésus leur répondit : *Quoi!* vous avez encore vous-mêmes si peu d'intelligence ?

17. Ne comprenez-vous pas que tout ce qui entre dans la bouche descend dans le ventre, et est jeté ensuite au lieu secret.

18. Mais ce qui sort de la bouche part du cœur; et c'est là ce qui souille l'homme.

19. Car c'est du cœur que viennent les mauvaises pensées, les meurtres, les adultères, les fornications, les larcins, les faux témoignages, les blasphèmes.

20. Ce sont là les choses qui souillent l'homme: mais un homme n'est point souillé pour manger sans avoir lavé ses mains.

13. *Omnis plantatio.* Dieu n'a promis la perpétuité de la durée qu'à son Eglise. Il n'y a d'éternel et d'immuable que sa parole. Toutes les sectes qui ont paru au sein de la Synagogue et de l'Eglise n'ont eu qu'une origine humaine. La main de Dieu ne les avait pas plantées. Elles n'ont eu qu'un temps et ont disparu, ne laissant après elles que les souvenirs de leurs désastreuses doctrines.

15. *Edissere nobis parabolam istam.* Pierre désire que Jésus revienne sur ce principe qu'il avait émis : *Non quod intrat in os, coinquinat hominem.* Les phariséens professent encore sur ce point une erreur. La loi ayant distingué entre les animaux purs et les animaux impurs, ils se figuraient qu'une viande défendue souillait par elle-même l'âme. Jésus s'élève contre cette interprétation matérielle, et comme l'Evangile devait faire cesser cette partie de la loi qui était purement locale et toute de circonstance, il prépare ses disciples à la nouvelle doctrine en leur disant que ce n'est pas l'aliment qui souille l'âme, mais seulement la transgression de la loi. Quand la loi judaïque ne subsistera plus, on pourra manger toute espèce de viandes sans compromettre sa conscience.

11. *Non quod intrat in os.* Non cibus, qui natura sua bonus est (quia omnis creatura Dei bona est, I. Tim., 4, 4), per se coinquinat hominem. Non negat coinquinare posse, si intemperanter, aut contra legis alieque vitium sumatur, non ratione sui, sed ratione circumstantiæ, quia nimirum hoc tempore, aut his personis illo uti prohibitum est. — *Quod procedit ex ore.* Mala quæ ex ore prodeunt, hominem coinquinant, ut falsa testimonia, blasphemias, etc. Generalius apud D. Marcum, qui habet c. 7, n. 15, quæ de homine procedunt, hoc est, ea quæ ex voluntate procedunt. Dixit autem ex ore, quia frequenter sermone peccatur, et ad servandam antithesin, opponendo quæ ex ore prodeunt, iis quæ ingrediuntur.